sentiebant.

27. Unus autem ex ipsis Caiphas, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit nobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit. Hic docemur etiam per homines malos prophetiae Spiritum futura praedicere: quod tamen Evangelista divino tribuit sacramento, quia pontifex fuit, id est, summus sacerdos. Potest autem movere quomodo dicatur pontifex anni illius, cum Deus unum constituerit summum sacerdotem, cui mortuo unus succederet. Sed intellegendum est, per ambitions et contentiones inter Iudeos postea constitutum ut plures essent, et per annos singulos vicibus ministrarent. Nam et de Zacharia hoc dicitur: *Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini.* Hinc appetit plures eos fuisse, et vices suas habuisse: nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti. Et forte etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alii succedebant, ex quibus sorte exibat quis, ut incensum poneret. Quid est ergo quod prophetavit Caiphas?

Quia Jesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. Hoc Evangelista addidit: nam Caiphas de sola gente Iudeorum prophetavit, in qua erant oves de quibus ait ipse Dominus: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel.* Sed noverat Evangelista esse alias oves, quae non erant de hoc ovili, quas oportebat adduci, ut esset unum ovile et unus pastor. Haec autem secundum praedestinationem dicta sunt: nam neque oves eius, nec filii Dei adhuc erant, qui nondum crediderant.

28. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum. Iesus ergo iam non palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. Non quia potentia eius defecerat, in qua utique si vellet, et palam Iudeis conversaretur, et nihil ei facerent; sed in hominis infirmitate, vivendi exemplum discipulis demonstrabat, in quo appareret non esse peccatum, si fideles eius qui sunt membra eius, oculis persequentium se subtraherent, et furorem scelerorum latendo potius devitarent, quam se offerendo magis accenderent.

TRACTATUS L

Iesus ante sex dies Paschae venit Bethaniam. Fecerunt ei coenam ibi (Io 11, 55-56 et 12, 1-11).

Quid voluit Dominus noster Iesus Christus admonere ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, nec corpus Christi dividamus?

1. Hesternam lectionem sancti Evangelii, de qua locuti sumus quod Dominus dedit, hodierna sequitur, de qua locuturi sumus quod Dominus dabit. Quaedam in Scripturis tam manifesta sunt, ut potius auditorem quam expositorem desiderent: in eis nos immorari non oportet, ut necessarii in quibus immorandum est, tempus sufficiat. **Venit Dominus ut verum Pascha nos haberemus.**

2. *Proximum ergo erat Pascha Iudeorum.* Illum diem festum Iudei cruentum habere Domini sanguine voluerunt.

Illo die festo occisus est Agnus, qui nobis eundem diem festum suo sanguine consecravit. Consilium erat inter Iudeos de occidendo Iesu: ille qui de coelo venerat pati, propinquare voluit loco passionis, quia imminebat hora passionis.

Sciebat Jesus tempus appropinquare passione sua, et redemptionis nostrae. Appropinquate tempore, in quo pati disposuit, appropinquare ille et loco in quo ejusdem passionis dispensationem perficere voluit.

Dicit enim evangelista:

Proximum erat pascha Iudeorum.⁷⁵ Illum diem festum Iudei cruentum habere Domini sanguine noluerunt. Illo die festo occisus est Agnus qui nobis eundem diem festum suo sanguine consecravit. Consilium erat inter Iudeos de occidendo Iesu. Ille, qui de coelo venerat pati, propinquare voluit loco passionis, quia imminebat hora passionis.

Gesù sapeva che si stava avvicinando il tempo della sua passione, e della nostra redenzione. Avvicinandosi il tempo, in cui aveva disposto di patire, egli si appropinquo anche al luogo in cui volle portare a termine l'economia della medesima passione. Dice infatti l'evangelista:

Era vicina la Pasqua dei Giudei. I Giudei non vollero insanguinare quel giorno festivo con il sangue del Signore. In quel giorno di festa fu ucciso l'Agnello, che con il suo sangue consacrò per voi tale giorno di festa. I Giudei tennero consiglio per uccidere Gesù. Egli, che era venuto dal cielo a patire, volle avvicinarsi al luogo della passione, perché era imminente l'ora della passione.

⁶⁴ Gv 11, 49-51 Vulg.: “Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit.”; VL: “Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit illis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit nobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dicebat: sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit.”. NCEI, secondo Vulg., traduce: “... è conveniente per voi”; adeguo il pronome alla versione di Beda.

⁶⁵ cfr Es 30, 7.

⁶⁶ Gv 11, 51-52.

⁶⁷ Gv 11, 53-54.

⁷⁵ Gv 11, 55.

*Ascenderunt ergo multi in Jerosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipso.*⁷⁶ Hoc faciebant Iudei secundum praeceptum Domini per sanctum Moysen in legge datum, ut die festo quod Pascha erat omnes undique convenirent, et illius diei celebratione sanctificarentur. Sed illa celebratio umbra erat futuri.

Quid est umbra futuri? Prophetia Christi venturi, prophetia pro nobis illo die passuri, ut transiret umbra, et lux veniret; ut transiret significatio, et veritas teneretur. Habebant ergo Iudei Pascha in umbra, nos in luce. Quid enim opus erat ut Dominus eis praeciperet per ipsum diem festum ovem occidere (*Exod. XII*), nisi quia ille erat de quo prophetatum est: *Sicut ovis ad immolandum duxit est* (*Isai. LIII*)⁷⁷? Sanguine occisi pecoris Iudeorum postes signati sunt; sanguine Christi frontes nostrae signantur:

et illa significatio,
quae erat sanguinis agni aspersio,
ab omnibus signatis prohibens exterminatorem⁷⁸,
in veritate exhibita est, cum Christus pro nobis occisus est, ne timeamus diabolum

exterminatorem, si cor nostrum recipiat Salvatorem.

Quaerebant,
inquit evangelista, *Jesum,*
*et colloquebantur ad invicem, stantes in templo: Quid putatis, quia non venit ad diem festum?*⁷⁹

Quaerebant ergo Iudei Jesum, sed male. Quaerebant enim ut venientem ad diem festum interficerent. Quaeramus autem nos illum stantes in templo Dei, et perseverantes unanimiter in oratione, et colloquiamur ad invicem in psalmis, hymnis, cantici spiritualibus in gratia, postulantes ipsum ut venire ad diem festum nostrum, ut sua nos praesentia illustrare, sua ipse nobis dona sanctificare dignetur.

*Dederant autem pontifices et Pharisaei mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.*⁸⁰

Mandatum ergo Iudeorum peccatum est. Quaerebant Christum occidere, non in Christo vivere. Quaeramus nos in Christo vivere, quem illi quaerebant occidere. Illi male quaerebant, nos bene quaeramus; nam nunc est tempus quaerendi Dominum, sicut propheta ait: *Quaerite Dominum dum inveniri potest* (*Isai. LV*). Qui misericordem eum invenire velit in iudicio, quaerat modo in humilitatis et charitatis officio.

E molti dalla regione salirono a Gerusalemme prima della Pasqua per purificarsi. I Giudei facevano ciò secondo il precezzo del Signore, dato nella legge loro per mezzo del santo Mosè: che per la festa di Pasqua da ogni parte tutti convenissero e si santificassero mediante la celebrazione di quel giorno. Ma quella celebrazione era ombra di quanto doveva avvenire⁸¹. Che significa: ombra del futuro? Profezia del Cristo venturo, profezia che avrebbe patito per noi in quel giorno; perché l'ombra trascorresse e venisse la luce, perché la figura trascorresse e la verità fosse ritenuta. I Giudei, dunque, possedevano la Pasqua come ombra, noi come luce. Che necessità c'era infatti che il Signore prescrivesse loro di uccidere l'agnello in quel giorno di festa (cfr *Es 12, 3, 6*), se non perché egli era colui del quale era stato profetato: *era come agnello condotto al macello* (*Is 53, 7*)? Le porte dei Giudei furono segnate col sangue di un animale ucciso; le nostre fronti vengono segnate col sangue di Cristo.

E quel simbolo,
che era l'aspersione col sangue dell'agnello,
per tener lontano lo sterminatore da quanti erano segnati,
si è palesato nella verità quando Cristo è stato ucciso per noi, perché non abbiamo a temere
lo sterminatore, se il nostro cuore accoglie il Salvatore.

Ascenderunt ergo multi Ierosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipso. Hoc faciebant Iudei secundum praeceptum Domini, per sanctum Moysen in Legge mandatum, ut die festo quod Pascha erat, omnes undique convenirent, et illius diei celebratione sanctificarentur. Sed illa celebratio umbra erat futuri.

Quia est, umbra futuri? Prophetia Christi venturi, prophetia pro nobis illo die passuri: ut transiret umbra, et lux veniret; ut transiret significatio, et veritas teneretur.

Habebant ergo Iudei Pascha in umbra, nos in luce. Quid enim opus erat ut eis Dominus praeciperet per ipsum festum diem ovem occidere, nisi quia ille erat de quo prophetatum est: *Sicut ovis ad immolandum duxit est.* Sanguine occisi pecoris Iudeorum postes signati sunt; sanguine Christi frontes nostrae signantur.

Et illa signatio, quia erat significatio,
dicta est
a dominis signatis exterminatorem prohibere:
signum Christi a nobis repellit

exterminatorem, si cor nostrum recipiat Salvatorem.

Quare hoc dixi? Quia multi postes habent signatos, et intus non manet habitator: facile habent in fronte signum Christi, et corde non recipiunt verbum Christi. Ideo dixi, fratres, quod repeto, signum Christi a nobis repellit exterminatorem, si cor nostrum habeat Christum habitatorem. Haec dixi, ne quis forte cogitaret quid sibi vellent ista festa Iudeorum. Venit ergo Dominus tamquam ad victimam, ut verum Pascha nos haberemus, cum eius passionem tamquam ovis immolationem celebraremus.

3. Quaerebant ergo Iesum: sed male. Beati enim qui quaerunt Iesum, sed bene. Illi quaerebant Iesum, ut nec ipsi haberent eum, nec nos: sed ab ipsis abscedentem suscepimus nos. Reprehenduntur qui quaerunt, laudantur qui quaerunt: animus enim quaerentis aut laudem invenit, aut damnationem. Habes enim et in Psalmis: *Confundantur et revereantur, qui quaerunt animam meam:* isti sunt qui male quaerebant. Alio autem loco dicit: *Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam.* Culpantur qui quaerebant, culpantur qui non quaerebant. Ergo quaeramus Christum ut habeamus; quaeramus ut teneamus, sed non ut occidamus: nam et illi ideo quaerebant ut tenerent, sed ut cito non haberent.

Quaerebant
ergo,
et loquebantur inter se: Quid putatis, quia non venit ad diem festum?

Veniant ad Ecclesiam, audiant ubi sit Christus.

4. Dederant autem pontifices et Pharisaei mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.

Nos indicemus modo Iudeis, ubi sit Christus. Utinam velint audire et apprehendere quicumque sunt ex semine illorum, qui dederant mandatum ut indicaretur eis ubi esset Christus. Veniant ad Ecclesiam, audiant ubi sit Christus, et apprehendant eum. A nobis audiant, ex Evangelio audiant. Occisus est a parentibus eorum, sepultus est, resurrexit, a discipulis agnitus, ante oculos eorum ascendit in coelum, ibi sedet ad dexteram Patris; qui iudicatus est, venturus est iudex: audiant, et teneant. Respondent: Quomodo tenebo absentem? quomodo in coelum manum mittam, ut ibi sedentem teneam? Fidem mitte, et tenuisti. Parentes tui tenuerunt carne, tu tene corde: quoniam Christus absens etiam praesens est. Nisi praesens esset, a nobis ipsis teneri non posset. Sed quoniam verum

⁷⁶ Gv 11, 55.

⁷⁷ Is 53, 7 Vulg.: "sicut ovis ad occisionem ducetur,"; Sabatier in nota: "Ambrosiast. col. 160. c. *ut ovis ad immolandum ducuts est.* [...] Augustinus [...] Fulgent. l. 3. ad Trasim. c. 29. p. 135. a. [...] *ut ovis ad immolandum ductus est* [...] & l. cont. Fastid. c. 8. p. 348. *Sicut ovis ad immolandum ductus est* [...] Anonym. vero ex Synodico, adv. traged. Iren. c. 225. Conc. Baluz. [...] *ut ovis ad immolandum ductus est,* [...] Auct. l. de promiss. p. 2. c. 5. p. 129. a. *sicut ovis ad immolandum ductus est;*".

⁷⁸ cfr *Es 12, 22-23.*

⁷⁹ Gv 11, 56.

⁸⁰ Gv 11, 57.

⁸¹ "futuri", se non erro, può essere sia maschile che neutro, quindi sia "di ciò che deve avvenire", sia "di colui che deve venire". Personalmente, consapevole che Beda subito spiega "futuri" applicandolo a Cristo, opto tuttavia per la prima soluzione in quanto mi sembra che abbia posto la domanda riferendosi all'economia della salvezza per poi concretizzarla realizzata in Cristo.

est, quod ait: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*; et abiit, et hic est; et rediit, et nos non deserit: corpus enim suum intulit coelo, maiestatem non abstulit mundo.

SEQUITUR